INDICAÇÃO Nº 014/14.
DE 017 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Santa
Clara d´Oeste.

Gilmar Dias de Oliveira, Vereador, com assento
nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais
vigentes, indica ao Senhor Claudiomar Furoni
Sanches, DD. Prefeito Municipal, no sentido de
estudar a possibilidade de fazer um trabalho de
recuperação das áreas verdes pertencentes ao
Município.

Justificativa

Sabemos que a arborização urbana é um fator
essencial de melhoria da qualidade de vida, pois
promove o controle da poluição atmosférica, o
sombreamento e o amortecimento de ruídos.

 Considera-se que o plantio de arvores nas
cidades pode contribuir para a estabilidade
climática do planeta, por meio da captura de gás
carbônico e redução do efeito estufa, e compete ao
Poder Público promover o engajamento da sociedade n a
conservação, recuperação e melhoria do meio ambient e
para a melhor condição de vida da sociedade.

Sala das Sessões “ Vereador Benedito Alves
Domingues” , 17 de fevereiro de 2014.

Gilmar Dias de Oliveira
Vereador